BỘ TÀI CHÍNH-BỘ NỘI
VỤ-BỘ Y TẾ

Số: 07/2003/TTLT/BTC-
BNV-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 1 năm 2003

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Về hướng dẫn sửa đổi điểm 2 phần I thông tư số 150/LB-TT ngày 16/4/1996 của

liên bộ Ban tổ chức cán bộ Chính phủ - Tài chính - Y tế hướng dẫn thực hiện

Quyết định số 794/TTG ngày 5-12-1995 của Thủ tướng Chính phủ quy định một

số chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức,

viên chức Ngành Y tế

_____________________

Căn cứ Bộ luật lao động ngày 23 tháng 6 năm 1994; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Bộ Luật lao động ngày 2 tháng 4 năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 109/2002/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2002 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 195/CP ngày 31 tháng 12 năm 1994

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật lao

động về thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi;

Căn cứ Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2002 của Chính phủ về

chế độ tài chính áp dụng cho đơn vị sự nghiệp có thu;

Căn cứ Quyết định 794/TTg ngày 5 tháng 12 năm 1995 cuả Thủ tướng Chính phủ

quy định một số chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức, viên chức ngành y tế;

Liên Bộ Tài chính - Bộ Nội vụ - Bộ Y tế hướng dẫn chế độ phụ cấp thường trực 24/24

giờ và chế độ làm thêm giờ đối với công chức, viên chức ngành Y tế như sau:

I- CHẾ ĐỘ PHỤ CẤP THƯỜNG TRỰC VÀ LÀM THÊM GIỜ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21789

1- Phụ cấp thường trực áp dụng đối với công chức, viên chức làm nhiệm vụ trực

chuyên môn y tế ngoài giờ tiêu chuẩn, còn gọi là trực 24/24 giờ (sau khi hoàn thành

giờ tiêu chuẩn một ngày làm việc, phải trực 16 giờ tiếp theo ngoài giờ tiêu chuẩn), cụ

thể như sau:

a) Mức phụ cấp 7.000 đồng cho ca trực được áp dụng đối với:

- Công chức, viên chức chuyên môn y tế làm viêc ở các Bệnh viện, viện có giường

bệnh hạng 1, các bệnh viên lao, phong, tâm thần.

- Công chức, viên chức chuyên môn y tế làm ở các khoa: ngoại, sản, nhi, lây nhiễm,

tâm thần, giải phẫu bệnh lý, hồi sức cấp cứu (kể cả bộ phận hồi sức cấp cứu ở các

khoa khác) tại bệnh viện, viện có giường còn lại và trung tâm y tế quận, huyện.

- Công chức, viên chức chuyên môn y tế làm ở nhà hộ sinh thuộc khu vực Nhà nước

quản lý.

- Công chức, viên chức chuyên môn y tế phải trực chống dịch tại các cơ sở y tế

thuộc Nhà nước quản lý trong thời gian có dịch.

b) Mức phụ cấp 5.000 đồng cho ca trực được áp dụng đối với công chức, viên chức

chuyên môn y tế làm ở các đơn vị ngoài quy định nêu ở điểm 2.1 trên của các bệnh

viện, trung tâm y tế huyện, quận, viện có giường bệnh, viện điều dưỡng được Nhà

nước giao chỉ tiêu, các phòng khám đa khoa khu vực.

c) Mức phụ cấp 3.000 đồng cho ca trực được áp dụng cho đối tượng chuyên môn y

tế làm ở các trạm y tế cơ sở.

2- Công chức, viên chức chuyên môn y tế làm nhiệm vụ trực 24/24 giờ được bố trí

nghỉ bù một ngày ngay sau phiên trực và vẫn được trả nguyên tiền lương của ngày

nghỉ bù trong tiền lương hàng tháng.

3- Công chức, viên chức chuyên môn y tế ngoài ngày trực 24/24 giờ nêu tại điểm 1

trên đây, nếu có làm thêm giờ thì được trả lương theo quy định tại mục 15 Điều 1

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật lao động số 35/2002/QH10 ngày 2

tháng 4 năm 2002 của Quốc hội, cụ thể như sau:

3.1- Người lao động làm thêm giờ được trả lương theo tiền lương của công việc

đang làm như sau: